corredum quod habere poteris, et per unumquemque annum dabis mihi capam I et 

gonnam I.  b – ració alimentària corresponent a un àpat: 1075 Miret, Mur, p. 121 

(testament): et ad alios clericos qui erunt ad meam sepulturam conrredum de pane et 

carne et uino cum ipsos alios, pro anima mea.  c – queviures, vitualles: 1049 

Ramon Berenguer I, n. 105: et ut predictus Bernardus donet ad hoc assinos et assinarios 

qui portent cibaria et conred predicto Reimundo et eis cauallariis atque cauallis. 

  II – equipament: 

1 Nota del GMLC, s.v. conredare: “Aquest verb presentaria l’accepció de ‘sostenir’, ‘mantenir’ (que 
prové de la de ‘vetllar per’) en un document del segle XII, si llegíssim conredare en comptes de 
conrectare: 1155 CSCugat III 1002, p. 176: sciens non esse minus peccatum celare ueritatem, quam falsa 
conrec tare .” 
2 Quant a aquest ús, v. GMLC, s.v. conredum, apartat II.1. 
3 L’estructura de la frase, tot i que és anacolútica, sembla genuïna. 
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   1 – c o n r e d u m  d e  u e s t i t u :  allò que serveix de vestit (es diu 

especialment de la mortalla o la vestidura dels cadàvers):4 1079 LAntiq. II 391, f. 133 

(Mas 982; testament): concedo tonna I quod habet Seniofret Guiriberti qui fiat 

uenundata et ipsum precium fiat per conret ad meum corpus ad ipsa mea sepultura de 

uestitu. 

   2 – arreus d’un coble de bous: 1075 Miret, Mur, p. 121 

(testament): et aliam terciam partem sit datum de ea ad s. Maria de Muro ad ipsam 

canonicam solidos XII per boues, aut parelio uno de boues qui ualeant solidos XII et 

solidum I per conrredum unde arent ipsos boues. 

2. FORMES ROMÀNIQUES MÉS PROPERES 

Cat. conrear; occ.m. conre(z)ar; fr.m. conreer > fr. corroyer ; it. conredare. Cat. 

arrear ‘arranjar, ornar’, esp. arrear ‘id.’; fr.m. areer ‘id.’. 

Cat. conreu;5 occ. conrei; fr. corroi; it. conredo. Occ.m. a re ‘per torn’ (> esp. arreo 

‘un darrere l’altre’); fr.m. roi ‘ordre’. 

3. ESTUDI ETIMOLÒGIC 

El terme ll.m. con-red-are és, en realitat, un calc lèxic del gòt. ga-red-an ‘planejar, 

tenir la intenció de’, ‘proveir’, ‘fornir’, ‘vetllar per’: el terme gòt. ga-red-an està 

compost del prev. ga- + el lex. red- + la des. verb. d’inf. -an; el terme ll. con-red-are en 

fa una adaptació totalment simètrica: el prev. gòt. ga- es converteix en el prev. ll. cum- 

> con-, el lex. gòt. red- és manllevat pel ll. (com a germanisme), i, finalment, la des. 

verb. d’inf. gòt. -an adopta la corresponent forma ll. -are. Així mateix, el lex. gòt. red-